
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 869, 20 de julho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S^S'de \^ de 

de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.043243/2015-39. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 18/2016, 
firmado com LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S/A., que tem por objeto a 
contratação de serviços continuados de manutenção corretiva, preventiva e legal, suporte 
técnico e serviços eventuais relacionados ao software aplicativo ASI nos módulos de 
Patrimônio Mobiliário e Almoxarifado, já de propriedade deste MPDFT, o servidor LUIZ 
CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o 
servidor HUMBERTO NORIYUK1 OKAWACHI, matrícula n° 1318, como FISCAL 
TÉCNICO, e o servidor LUPICINIO DOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.072877/2016-80, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora SIGRID HABIB FRAXE, matrícula 1393-5, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Administração II 

da Secretaria Executiva da Vice-Procuradoria-Geral, código CC-01 (53001002), 

exonerando, em consequência, o servidor JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR, 

matrícula 3364-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ <a r| , DE | í DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.07193 8/2016-91, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 18/7/2016, a servidora PRISCILA CLEA 

MENDES SALDANHA, matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Central de Tratamento de 

Informações de Pessoas da Divisão de Atendimento e Informação da Secretaria de Gestão 

de Pessoas, código FC-02 (62050080). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^^ >DE )o DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.072375/2016-59, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CAROLINA SABÓIA MORAIS GABRIELE. 

matrícula 3530-1, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Registro e 

Controle dos Feitos da Infância e Juventude da Coordenadoria Setorial das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-02 (68001031). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 5 <\ °\ , DE DE JULHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.073154/2016-06, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SAMUEL DE BRITO, matrícula 5042-3, Analista 

do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 

no período de 01 a 14/8/2016, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da 

Secretaria Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, 

código FC-02 (50080010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° '-. D I , de \ % de r\AÁ,iX\X> de ($6 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08190.034325/2016-73. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 018/2016, 
firmada com A L P FORROS E DIVISÓRIAS LTDA. - ME, que tem por objeto eventual 
fornecimento de divisórias navais, por metro quadrado, e componentes de divisórias, e o 
servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula n° 4195-5, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

9,
 2

0 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N le 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 
32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.011260/2016-98. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula n° 1862-7, para exercer o encargo de GESTORA dos Contratos n° 009/2016, 
010/2016, 011/2016, 012/2016, 013/2016, 014/2016, 015/2016 e 016/2016 firmados com 
CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que têm por objeto regular o fornecimento de energia elétrica, 
pela CONTRATADA ao MPDFT, para uso exclusivo nas unidades descentralizadas do 
MPDFT (exceto Ceilândia e São Sebastião), pertencentes ao grupo A, segundo a estrutura 
tarifária, modalidade, subgrupo de tensão, nas quantidades e períodos estabelecidos, e a 
servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, matrícula n° 4268-1, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-s,e. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 594/2016.................................................................................... p. 2
Portaria 595/2016.................................................................................... p. 3
Portaria 596/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 597/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 598/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 599/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 600/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 601/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 602/2016.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 594/2016
	Portaria 595/2016
	Portaria 596/2016
	Portaria 597/2016
	Portaria 598/2016
	Portaria 599/2016
	Portaria 600/2016
	Portaria 601/2016
	Portaria 602/2016

	Sumário

